12-02-2024 10:32:19

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo os relatos do Sr. João Manuel, que representa os demais moradores e comerciantes da região,
trata-se de uma via estreita, com muitos comércios e um tráfego intenso de veículos ( inclusive de caminhões) e
pessoas.

Ainda e de acordo com os solicitantes, a referida via possui estacionamento dos dois lados, o que dificulta o
trânsito principalmente no horário de pico, colocando em risco a segurança de todos que circulam na região.

A propositura além de ser uma reivindicação antiga da população, é uma benfeitoria de suma importância
para os moradores e transeuntes daquela localidade. O objetivo é alterar o sentido da via de mão dupla para
transformar de em mão única (sentido centro da cidade para o bairro Jardim Brasília). Tal medida aliviaria o trânsito,
dando mais segurança para os motoristas e pedestres que obrigatoriamente fazem aquele trajeto todos os dias.

vimos solicitar estudos técnicos que possibilitem a readequação da Rua Astral, no Bairro Jardim Brasília como
Via de Mão Única.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 13-09-2021

RUA ASTRAL, BAIRRO JARDIM BRASILIA, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

VIAS PÚBLICAS - MUDANÇA DE MÃO DE DIREÇÃO Nº 26570/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

12-02-2024 10:32:19

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total